
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E ATTIVITÀ CULTURALI
##numero_data##

Oggetto: L.R. 11/2009 – DGR n. 377/2024 – DD 98/BACU/2024 – DD n. 340/BACU/2024. Bando 
per il sostegno alle attività e ai progetti di spettacolo dal vivo di rilievo regionale proposti 
dal territorio per l’annualità 2024. Liquidazione saldo del contributo a beneficiari vari 
per complessivi Euro 89.099,59. Accertamento economie di spesa per complessivi 
Euro 9.305,11. Capitoli 2050210022, 2050210043 e 2050210246 Bilancio 2025/2027 
annualità 2025 – residui 2024.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;
VISTA la Legge Regionale n. 18 del 30 luglio 2021 “Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale, articoli 15-18”;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio;
VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2024 n. 21 concernente: “Disposizioni per la formazione 
del bilancio 2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025);
VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2024 n. 22 concernente: Bilancio di previsione 
2025/2027; 
VISTA la DGR n. 2049 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027”;
VISTA la DGR n. 2050 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”;
VISTO il DD n. 40/BRF del 06/02/2025 “D.Lgs. 118/2011 - Determinazione delle somme da 
conservarsi nel conto dei residui passivi dell'esercizio 2024 relativi ai capitoli assegnati alla 
Struttura Settore Beni e attività culturali (competenza propria del bilancio 2024/2026 annualità 
2024/residui provenienti dagli esercizi pregressi)”.

DECRETA

1) Di ridurre, per le motivazioni descritte nel documento istruttorio, il contributo assegnato con 
DD n. 340/BACU/2024 ai seguenti soggetti:

Beneficiario Contributo concesso Contributo liquidabile
Comune di Gradara 4.931,60 4.000,00
Associazione Specchi Sonori 18.810,70 10.437,19



2

2) Di liquidare la somma complessiva di €. 89.099,59 (di cui ritenuta d’acconto del 4% ex art. 
28 del DPR n. 600/1973 €. 603,99 e netto €.88.495,60) ai beneficiari e per i singoli importi 
individuati nell’Allegato A, che si approva quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, a titolo di saldo del contributo concesso con DD n. 340/BACU/2024 per i progetti 
presentati a valere sul “Bando per il sostegno alle attività e ai progetti di spettacolo dal vivo 
di rilievo regionale proposti dal territorio per l’annualità 2024” approvato con DD n. 
98/BACU/2024.

3) Di dare atto che il relativo onere finanziario trova copertura sul Bilancio 2025/2027 annualità 
2025 – residui 2024, come specificato in dettaglio nell’Allegato A in riferimento ai singoli 
capitoli, impegni e sub-impegni, assunti con DD n. 340/BACU/2024 e conservati con DD n. 
40/BRF/2025.

4) Di accertare economie di spesa per complessivi €. 9.305,11 sul bilancio 2025/2027, 
annualità 2025 - residui2024, come specificato nel dettaglio nell’Allegato A, in riferimento 
ai singoli capitoli, impegni e sub-impegnii, assunti con DD n. 340/BACU/2024 e conservati 
con DD n. 40/BBF/2025.

5) Di determinare come segue il codice di transazione elementare
-Capitolo 2050210022: 050223101020030828104010200300000000000000033000
-Capitolo 2050210043: 050223104010010828104040100100000000000000033000
-Capitolo 2050210246: 050223101020050828104010200500000000000000043000

6) Di consentire alla P.O. “Controllo contabile delle entrate e delle spese” di emettere il 
pagamento, con unico mandato, a favore del beneficiario nel quale si evince l’ammontare 
dell’importo netto e quello delle ritenute erariali a carico del percipiente; quest’ultime 
verranno commutate in quietanza di entrata, con un ordinativo di riscossione emesso nel 
capitolo 1901010005 del bilancio 2025/2027 annualità 2025, sull’accertamento 613/2025 
assunto con decreto n. 4/BRF del 16/01/2025.

7) Di autorizzare la Direzione “Bilancio, Ragioneria e Partite Finanziarie”, a versare, con 
successivo atto, all’Agenzia delle Entrate le ritenute erariali sopra indicate utilizzando l 
’impegno di spesa 2436/2025, assunto sul capitolo 2990170062 del bilancio 2025/2027, 
annualità 2025, con decreto n. 4/BRF del 16/01/2025.

Si attesta:  
 Che per l’individuazione dei beneficiari che hanno dichiarato di essere assoggettati alla 

ritenuta d’acconto del 4% di cui all’art. 28 del DPR n. 600 del 29/09/1973, si fa 
riferimento all’Allegato A;

 Che la presente liquidazione non è soggetta alla preventiva verifica di cui all’art. 48 bis 
DPR n. 602/1973 ai sensi della DGR n. 605 del 26.04.11, allegato A punto 1 e 10;

 l’effettuata verifica dell’assenza di rischi anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6-bis L. 241/1990 introdotto dall’art. 1, comma 41, L. 190/2012 e degli art. 6 e 7 
DGR n. 64 del 27.01.2014.

Si pubblica il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione.



3

Si applica l’art. 27 D. Lgs. 33/13 (obblighi di pubblicazione degli elenchi dei beneficiari).

Il dirigente
                       Daniela Tisi

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. 3 aprile 2009 n. 11 - Disciplina degli interventi regionali in materia di spettacolo;
- D.A. 20/04/2021 n. 9 “Piano Triennale della Cultura 2021/2023”;
- DGR n. 377 dell’11/03/2024 “Approvazione del Programma annuale cultura 2024 – I

stralcio”;
- DD n. 98/BACU del 25/03/2024 “L.R. 4/2010 – L.R. 11/09 – L.R. 07/09 - DA n.9/2021 - 

DGR n. 377/2024 – Approvazione bando unico settore cultura e prenotazione di impegno. 
Bilancio 2024/2026, annualità 2024 – Totale € 1.950.960,00”;

- DD n. 280/BACU del 02/08/2024 “L.R. 11/2009 – DGR n. 377/2024 – DD 98/BACU/2024. 
Bando per il sostegno alle attività e ai progetti di spettacolo dal vivo di rilievo regionale 
proposti dal territorio per l’annualità 2024 – Approvazione della graduatoria di merito”;

- DD n. 285/BACU del 06/08/2024 “L.R. 4/2010 – L.R. 11/09 – L.R. 07/09 - DA n.9/2021 - 
DGR n. 377/2024 – Bando unico settore cultura 2024 – Approvazione modulistica per la 
rendicontazione”;

- DD n. 321/BACU del 19/09/2024 “L.R. 11/2009 – DGR n. 377/2024 – DD 98/BACU/2024 
– DD n. 280/BACU/2024. Bando per il sostegno alle attività e ai progetti di spettacolo dal 
vivo di rilievo regionale proposti dal territorio per l’annualità 2024 – Approvazione della 
graduatoria di merito definitiva”;

- DD n. 340/BACU del 30/09/2024 “L.R. 11/2009 – DGR 377/2024 – DD 98/BACU/2024 – 
DD 280/BACU/2024. Bando per il sostegno alle attività e ai progetti di spettacolo dal vivo 
di rilievo regionale proposti dal territorio per l’annualità 2024. Concessione e impegno 
contributi a beneficiari vari per complessivi Euro 553.000,00. Capitoli 2050210022, 
2050210026, 2050210043, 2050210246 e 2050210546. Bilancio 2024/2026 annualità 
2024”.

Motivazione  

La Regione, ai sensi della L.R. n. 11/2009, sostiene le attività e i progetti di spettacolo dal vivo 
di rilevante interesse regionale, selezionati attraverso la pubblicazione di un bando, con criteri 
e modalità definiti dalla programmazione annuale in materia di cultura, nella specie, per 
l’annualità corrente, dall’azione n. 8 del primo stralcio del Programma Cultura per l’annualità 
2024 approvato con DGR n. 377 dell’11/03/2024.

Con DD n. 98/BACU del 25/03/2024 è stato approvato il Bando Unico Settore Cultura per 
l’annualità 2024, formato da 10 bandi specifici legati alle tre leggi di settore (L.R. n. 4/10, 11/09 



4

e 07/09) tra cui anche il bando n. 6 “Bando per il sostegno alle attività e ai progetti di spettacolo 
dal vivo di rilievo regionale proposti dal territorio per l’annualità 2024”.

Con DD n. 280/BACU del 02/08/2024, modificato in parte con DD n. 321/BACU/2024, è stata 
approvata la graduatoria di merito dei progetti ammissibili a sostegno a valere sul bando in 
oggetto, distinta per le due Linee di intervento:

- Linea A – per progetti presentati da Associazioni-Fondazioni-Imprese che operano a 
livello professionale nel settore dello spettacolo dal vivo;

- Linea B – per progetti presentati da Comuni/Unioni di Comuni e da Associazioni-
Fondazioni-Imprese non professionisti dello spettacolo dal vivo

redatta in relazione al punteggio attribuito alle proposte progettuali dalla commissione di 
valutazione appositamente costituita con Ordine di Servizio ID 33149861|27/05/2024|BACU, 
sulla base dei criteri stabiliti all’art. 7 del bando.

Con DD n. 340/BACU/2024, si è proceduto alla concessione e impegno dei contributi ai soggetti 
utilmente collocati in graduatoria, fino alla concorrenza delle risorse stanziate in bilancio con DD 
n. 98/BACU/2024, pari a € 553.000,00 da attribuire per il 60% alla Linea A e per il 40% alla Linea 
B. Tali risorse sono risultate sufficienti a finanziare progetti fino alla posizione n. 14 (parziale) 
per la Linea A e n. 8 (parziale) per la Linea B.

Ai sensi dell’art. 9 del bando, il contributo assegnato a ciascun beneficiario è stato definito su 
base percentuale del 30%, 40% o 50% del costo preventivo ammesso, in relazione al punteggio 
ottenuto dal progetto in fase di valutazione. Nel caso che si rendiconti una minore spesa, il 
contributo verrà ricalcolato sulla base della percentuale di contribuzione assegnata al progetto.

Con DD n. 285/BACU/2024, sono stati approvati i modelli per la presentazione delle istanze di 
anticipo/acconto/saldo da parte dei soggetti assegnatari del contributo regionale, da inoltrate 
esclusivamente tramite la piattaforma SmartBandi, secondo le modalità stabilite all’art. 10 del 
Bando e dalle Disposizioni Generali approvate come Allegato 11 al DD n. 98/BACU/2024.

I soggetti indicati nell’Allegato A, che si propone di approvare quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, hanno presentato attraverso la piattaforma SmartBandi 
REND_SP_24, secondo le modalità stabilite nel DD n. 285/BACU/2024, la rendicontazione 
finale del progetto sostenuto con DD n. 340/BACU/2024, da cui risulta che:
- le attività oggetto del sostegno sono state realizzate e concluse;
- le spese progettuali sono state correttamente sostenute e giustificate; 
- i soggetti di cui alla tabella sottostante hanno rendicontato un costo finale inferiore a quello 

proposto a preventivo; si rende pertanto necessario rideterminare il contributo regionale 
concedibile, calcolato su base percentuale delle spese effettivamente sostenute, in 
riferimento al punteggio ottenuto in fase di valutazione della proposta

Beneficiario Progetto Istanza di 
liquidazione 
saldo

% Costo 
preventivato

Contributo 
concesso

Costo 
effettivo 
ammissibile

Contributo 
liquidabile

Note

Comune di 
Gradara

Castle Attak ID 277693 
REND_SP_2024 

40% 4.931,60 12.329,00 10.000,00 4.000,00 Ricalcolato d’ufficio

Associazione 
Specchi Sonori

Il Teatro 
dell'Immaginario 
... e il suo 
Doppio

ID 277810 
REND_SP_2024

50% 18.810,70 50.570,90 28.064,39 10.437,19 Importo richiesto dal 
beneficiario

- il soggetto sotto indicato ha trasmesso la rendicontazione finale del progetto ai fini della 
liquidazione del saldo del contributo, già parzialmente erogato a titolo di acconto per €. 



5

6.937,60 con DD n.410/BACU/2024; la documentazione trasmessa risulta idonea e 
compatibile con la liquidazione del saldo dell’intero contributo regionale concesso

Beneficiario Progetto % Costo 
preventivato

Contributo 
concesso

Costo 
effettivo

Contributo 
liquidabile

Istanza di 
liquidazione 
acconto

Acconto Istanza di 
liquidazione 
acconto

Saldo

Nuovi Spazi 
Musicali APS

"Festival Nuovi 
Spazi Musicali 45^
edizione"

40 29.000,00 11.600,00 29.085,55 11.600,00 ID 277537 
REND_SP_2024

6.937,60 ID 277752 
REND_SP_2024

45.662,40

- la documentazione trasmessa dagli altri soggetti è idonea e compatibile con la liquidazione 
a saldo dell’intero contributo regionale concesso.

Si può pertanto procedere alla liquidazione ai beneficiari sopra individuati dell’importo 
complessivo di €. 89.099,59 (di cui ritenuta d’acconto del 4% ex art. 28 del DPR n. 600/1973 €. 
603,99 e netto €.88.495,60) a titolo di saldo del contributo concesso con DD n. 340/BACU/2024 
per il progetto presentato a valere sul bando in oggetto, dando atto che il relativo onere 
finanziario trova copertura sul bilancio 2025/2027, annualità 2025 - residui2024, come 
specificato nel dettaglio nell’Allegato A, in riferimento ai singoli capitoli, impegni e sub-impegnii, 
assunti con DD n. 340/BACU/2024 e conservati con DD n. 40/BBF/2025.

Si accertano economie di spesa per complessivi €. 9.305,11 sul bilancio 2025/2027, annualità 
2025 - residui2024, come specificato nel dettaglio nell’Allegato A, in riferimento ai singoli 
capitoli, impegni e sub-impegnii, assunti con DD n. 340/BACU/2024 e conservati con DD n. 
40/BBF/2025.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e della DGR n. 64/2014.

Esito dell’istruttoria
Alla luce di quanto sopra esposto, si propone al Dirigente del Settore Beni ed Attività Culturali 
l’adozione del presente atto.

Il Responsabile del procedimento
Mariacristina Carozza
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

ALLEGATO A


	NumeroDataRep: n. 35 del 07 marzo 2025
		2025-03-06T11:37:56+0100
	MARIACRISTINA CAROZZA


		contact.02
	2025-03-07T10:51:57+0100
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




